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АНОТАЦІЯ

Триняк Л. В. Покуття в етнографічних дослідженнях ХІХ – 30-х рр.

ХХ ст. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.05 – етнологія. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника» МОН України, Івано-Франківськ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена актуальній темі, оскільки одним із

важливих аспектів збереження етнокультурної спадщини нації є її комплексне

етнографічне вивчення. Соціоісторичні та етнополітичні процеси, інтегративні

та дезінтегративні тенденції розвитку українських етнічних земель спричинили

формування автентичних за своєю соціокультурною суттю окремих історико-

етнографічних районів. Серед українських культурно-історичних

етнографічних масивів чільне місце посідає Покуття з власною багатогранною

матеріальною та духовною культурою. В історико-етнографічних працях, у

яких окреслено самобутність та етнокультурна автентичність населення

Покуття, описано основні господарські заняття місцевого населення,

традиційна архітектура, вбрання, звичаєвість, обрядодії, вірування, фольклор і

життєвий світогляд. Проте на сьогоднішній день визначені аспекти традиційної

повсякденної життєдіяльності місцевих жителів є призабутими та майже

втраченими. Суспільна потреба роботи полягає в необхідності відтворення,

збереження і популяризації традиційних обрядодій та звичаїв мешканців

Покутського історико-етнографічного району.

У дисертації зазначено, що упродовж першої половини ХІХ ст. тривав

процес нагромадження відомостей про матеріальну і духовну культуру

покутян. В етнографічному дослідженні Покуття виокремлено два періоди.

Започатковано цей процес іноземними мандрівниками Б. Гакетом,

Е. Спенсером, К. Запом, у дослідженнях яких народознавчий матеріал з

Покуття зводився до випадкових фіксацій окремих аспектів народного життя.

Увага мандрівників зосереджувалася на матеріальній культурі населення певної
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місцевості. Найбільше народознавчих відомостей вони залишили про

традиційний одяг покутян. Такі етнографічні матеріали мали інформативно-

описовий характер (праці Б. Гакета, Е. Спенсера). Значно більше

етнографічного матеріалу про покутян подав К. Зап, який занотував локальні

особливості громадського побуту, фольклору, весілля, народні оповідання.

На початку XIX ст. розпочався початковий етап етнографічного

дослідження Покуття. Фольклорно-етнографічні матеріли представлені в

розвідках польських учених В. Залеського, Ж. Паулі, В. Вуйціцького,

А. Бельовського – перших народознавців, які почали збиральницьку роботу на

теренах Покуття. У цей другий період досліджень основна увага народознавців

була звернена на збирання українського фольклору. Їхні розвідки

супроводжувалися короткими описами родинно-побутових та календарних

обрядів (Ж. Паулі), народними оповіданнями про опришків, фольклорними

матеріалами, демонологічними віруваннями з Покуття (К. Вуйціцький). Лише у

розвідці А. Бельовського було використано порівняльний метод етнографічного

дослідження.

У роботі зазначено, що у першій половині XIX ст. завдяки діяльності

членів «Руської трійці», представників світської та духовної інтелігенції було

закладено основи для подальшого вивчення і нагромадження етнографічного та

фольклорного матеріалу, вперше зафіксовано чимало фольклору, звичаїв,

обрядів, які там побутували. Важливими є етнографічні відомості

Я. Головацького. Завдяки його етнографічним мандрівкам зібрано

етнографічний і фольклорний матеріал з покутських теренів, описано

традиційний народний одяг селян і міського населення.

Завдяки зусиллям «Руської трійці» до вивчення народної культури

долучилася значна кількість місцевої інтелігенції. Особливої уваги заслуговує

діяльність учителя, першого збирача народної словесності Покуття

Г. Ількевича. Збірка «Галицькі руські приповідки і загадки Г. Ількевича» була

першим виданням народних повір’їв з території Покуття. Дослідником було

зафіксовано велику кількість історичних та баладних пісень, чимало
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фольклорного матеріалу ним було переписано із втрачених згодом писемних

джерел. У розвідках Г. Ількевича відображено аспекти календарної та сімейної

обрядовості покутян.

Збирацька та дослідницька робота тогочасних вітчизняних народознавців

базувалася на методі безпосереднього спостереження, етнографічні матеріали

належним чином не паспортизувалися.

Після широкої народознавчої роботи, яку розгорнула в 1830–1840 рр.

«Руська трійця» наступні два десятиріччя у вітчизняній етнографічній науці

характеризується стаґнацією наукових студій. У 1850–1860-х рр. в умовах

національних утисків етнографічна діяльність мала просвітницький характер.

Поступове відновлення досліджень у царині етнографії розпочалося наприкінці

1860-х рр.

У другій половині 1860-х – першій половині 1870-х рр. на

західноукраїнських землях спостерігалася активізація зацікавлення народною

культурою. Найбільше уваги молоді дослідники зосереджували на збиранні

фольклорних матеріалів. Серед учених цього періоду найбільш плідно

працював громадський діяч, юрист, науковець, фольклорист М. Бучинський.

Для його етнографічних матеріалів характерна паспортизація місця запису,

проте не завжди вказано прізвище респондента. Заслуга М. Бучинського

полягає в зборі великої кількості пісень різного жанру, а також у класифікації їх

за хронологічно-тематичним принципом. Окрім народних пісень дослідник

записував забобони, приказки, казки, прислів’я.

Дослідниця звертає увагу на те, що наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст.

Наукове товариство ім. Шевченка відіграло важливу наукову роль щодо

організації та проведення фахових етнографічних досліджень на Покутті.

Етнографічна комісія НТШ залучила до народознавчої праці велику кількість

місцевої інтелігенції. Видатні вітчизняні народознавці І. Франко та В. Гнатюк

розробили методику етнографічного опитування та фіксації елементів

традиційної народної культури. Вони займалися вивченням усного фольклору

населення Покуття. За їх наукової редакції світ побачили видання, в яких
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доволі репрезентативно представлені матеріали з Покуття.

Наукові інтереси покутських фольклористів стосувалися духовної

складової життєдіяльності місцевого населення – збору зразків усної народної

творчості та окремих елементів родинно-сімейних обрядодій. Водночас

матеріальна культура у їхніх публікаціях не знайшла відповідного

відображення: ними зафіксовані лише поодинокі описи елементів матеріальної

культури.

Дослідження засвідчило, що витоками музейництва на Покутті були

виставки. Перша така виставка була організована в 1859 р. у приватному

помешканні коломийського урядовця Левицького. Пожвавленню етнографічної

збиральницької діяльності на Покутті сприяли дві виставки, проведені в

м. Коломиї 15–30 вересня 1880 р.: одна – етнографічна, організована поляками,

а друга – господарсько-промислова, ініціатором проведення якої була місцева

українська інтелігенція. Починаючи з 1880 р., в м. Коломиї систематично

влаштовували етнографічні, промислові й сільськогосподарські виставки, в

яких домінуючу роль займав покутський та гуцульський матеріал.

Виставка 1912 р. у м. Коломиї мала значний резонанс (її відвідало біля

20 тис. осіб), репрезентувала крайовий промисел і народне мистецтво та мала

на меті згуртувати і піднести національну свідомість українства краю. Значна

кількість експонатів була розкуплена приватними колекціонерами. Її

проведення стало поштовхом для формування музейних колекцій Покутського

етнографічного масиву.

Етнографічні, промислові, церковно-етнографічні виставки стимулювали

етнографічну збиральницьку діяльність та активізували музейну справу на

Покутті в міжвоєнний період. Створенню музею в м. Коломиї сприяла

консолідація місцевого українства, яке прагнуло зберегти зразки матеріальної

культури населення краю. Ініціатором заснування Музею (відкритий в 1934 р.),

який був власністю товариства «Руський Народний дім», був Володимир

Кобринський. Охарактеризована збиральницька робота В. Кобринського щодо

наповнення експонатами Музею. Етнографічна та мистецька колекції Музею
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1930-х рр. представлені покутськими та гуцульськими витворами народних і

професійних умільців. Проаналізовано проведення у м. Коломиї VІ з’їзду

українських музеологів (1938).

Популяризації покутської традиційної культури сприяли публікації у

місцевих періодичних виданнях «Жіноча доля», «Нова хата», «Гуцульське

слово», які на своїх сторінках висвітлювали традиційну ношу, допоміжні

господарські заняття та обряди мешканців краю. Активними дописувачами

були просвітяни філії Союзу українок та відомі громадські діячі О. Кисілевська,

О. Дучимінська, І. Гургула, І. Свєнціцький, Л. Бурачинська.

Польський науковець О. Кольберг у своїй фундаментальній праці «Pokucie»

(«Покуття») відобразив різні аспекти життєдіяльності населення Покуття.

Користуючись розробленою ним науковою методикою збирання та

опрацювання етнографічних матеріалів, вчений скрупульозно паспортизував

отримані відомості. О. Кольберг проаналізував етнічну стратифікацію населення

Покуття, окреслив особливості соціальної організації та життєдіяльності

національних громад, які мешкали в краї; описав традиційний одяг, вишивку,

харчування, народну архітектуру, господарські заняття, традиційний транспорт

місцевого населення. Одне з чільних місць у дослідженнях О. Кольберга займала

календарна та сімейна обрядовість Покуття. Він висвітив цикл традиційних

покутських свят, описав їх у календарній послідовності: від Різдва до зимового

Миколи. Польський народознавець вивчав покутський фольклор (чумацькі,

козацькі, опришківські, рекрутські пісні, коломийки, казки, загадки). Він одним

із перших зафіксував покутські танці: коломийка, вертак, чабан, аркан, серпень.

Значне місце в його дослідженні посідає народна демонологія, медицина, звичаї,

пов’язані з сільським господарством.

Етнографічні праці Л. Вайгеля, К. Мрочка, Ю. Шнайдера написані на

широкому колі автентичних матеріалів, які безпосередньо були зібрані ними в

Покутському масиві. Користуючись народознавчою методикою О. Кольберга,

вони намагалися комплексно висвітлити різні сторони життєдіяльності

населення Покуття. Водночас, Л. Вайгель зосередив свою увагу на описі
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традиційної звичаєвості мешканців гуцульсько-покутського пограниччя, тоді як

К. Мрочко і Ю. Шнайдер описли специфіку господарської зайнятості та

духовних вірувань, відповідно, Снятинщини і Печеніжинщини.

Польські науковці з кінця 1920-х рр. розпочали комплексне дослідження

«східних кресів», до яких належало й Покуття. Його народознавче вивчення

здійснювалося під кутом розгляду краєзнавчого та туристичного потенціалу

Карпат і Передкарпаття. Були започатковані географічні, морфологічні та

геологічні студії краю, представлені дослідженнями Я. Чижевського,

М. Кочвари, А. Зглінніцької, А. Фішера, Я. Фальковського. Етнографічний

матеріал про стан народного господарства та розвиток домашніх ремесел і

промислів Покуття поміщали місцеві польські періодичні видання «Głos

Pokucia» («Голос Покуття») та «Tygodnik Pokucki «Zjednoczenie» («Тижневик

Покутський), які виходили в м. Коломиї. Польське краєзнавче товариство

займалося вивченням і збереженням пам’яток та розвитком музейної справи

краю.

Проаналізовані особливості народознавчого вивчення Покуття дають

підстави стверджувати про наявність у досліджуваному етнографічному масиві

в ХІХ ст. – 30-х рр. ХХ ст. як спільних загальноукраїнських, так і специфічних

локальних рис традиційної культури.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в постановці, узагальненні

та аналізі проблеми дослідження. У роботі вперше: на основі вивчених

первинних архівних та опублікованих матеріалів зроблено спробу

систематизації та узагальнення наукових здобутків етнографів ХІХ – 30-х рр.

ХХ ст.; до наукового обігу введено частину раніше не відомих архівних

матеріалів. Удосконалено: висновки попередників про специфіку

народознавчого вивчення Покуття наприкінці ХІХ – на початку ХХ ст.; знання

про окремі аспекти прикладного та науково-методологічного дослідження

краю. Отримали подальший розвиток: розуміння локального та

загальнонаціонального у висвітленні традиційної етнокультури покутян;

з’ясування особливостей нагромадження етнографічної спадщини вітчизняних
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дослідників щодо Покуття в 1920–1930-х рр.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що матеріали

дисертації можуть бути використані у: науково-дослідницькій (при підготовці

фундаментальних праць з етнології, краєзнавства, української культури),

навчальній (для підготовки монографічних видань, праць, підручників,

науково-методичних посібників з етнології, культурології, мистецтвознавства,

краєзнавства), історико-краєзнавчій (для вивчення історії рідного краю),

музейній (для формування експозицій в етнографічних та краєзнавчих музеях)

роботі.

Ключові слова: Покуття, етнографічні дослідження, народознавство,

фольклор, Етнографічна комісія НТШ, виставка, музей, часопис.

RESUME

Tryniak L. V. Pokuttia area in ethnographic studies of the 19
th
- the ‘30s of the

20
th
century. – Qualification scientific work with the manuscript copyright.

The thesis for a candidate degree in historical science in specialty 07.00.05

“Ethnography”. Vasyl Stafanyk Precarpathian National University, Ministry of

Science and Education of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2018.

The dissertation is devoted to the actual topic, as one of the important aspects

of preserving ethnocultural heritage of the nation is its comprehensive ethnographic

study. Socio-historical and ethnopolitical processes, integrating and disintegrating

tendencies of the development of Ukrainian ethnic lands have caused the creation of

authentic historical and ethnographic regions according to their sociocultural essence.

Among the Ukrainian cultural-historical ethnographic arrays Pokuttia occupies a

prominent place with its own versatile material and spiritual culture. Many historical

and ethnographic works outline the originality and ethnocultural authenticity of the

population of Pokuttya, describe the main economic activities of the local population,

traditional architecture, clothes, customs, rituals, beliefs, folklore and world outlook.

However, today, certain aspects of the traditional daily life of local residents are

forgotten and almost lost. The social need for such work is the need to recreate,
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preserve and popularize the traditional rites and customs of inhabitants of the

Pokuttia historical and ethnographic district.

In the thesis it is stated that the process of accumulation of information about

the material and spiritual culture of Pokuttians lasted during the first half of the 19
th

century. Two periods are distinguished in the ethnographic study of Pokuttia. This

process was initiated by foreign travelers B. Haсquete, E. Spencer, K. Zap whose

researches of the ethnographic material from Pokuttia were reduced to the occasional

fixations of certain aspects of folk life. Travelers’ attention focused on the material

culture of the population of a certain locality. Most ethnographic information was left

about the traditional clothes of the Pokuttians. Such ethnographic materials had

informative descriptive character (works by B. Haсquete, E. Spencer). Much more

ethnographic material about the Pokuttians was presented by K. Zap, who had noted

the local features of social life, folklore, wedding, and folk stories.

At the beginning of the XIX century the initial stage of Pokuttia ethnographic

research was launched. Folklore and ethnographic materials were presented in the

surveys of Polish scientists W. Zaleski, Ż. Pauli, W. Wójcicki, A. Bielowski who

were the first ethnographers to begin collecting work in the area of Pokuttia. In the

second period of research, the focus of the ethnographers was centered on the

collection of Ukrainian folklore. Their surveys were accompanied by brief

descriptions of family and calendar ceremonies (Ż. Pauli), folk stories about

Opryshoks, folklore materials, demonological beliefs from Pokuttia (W. Wójcicki).

Only A. Bielowski used the comparative method of ethnographic research in the

exploration.

It is stated in the work that in the first half of the 19
th

century due to the activity

of “The Rus Trinity” and the representatives of the secular and spiritual intelligentsia,

the foundations for the study and accumulation of ethnographic and folklore material

were laid down, as well as the first folklore, customs and ceremonies were recorded.

Ethnographic information of Y. Golovatskyi was very important as due to his

ethnographic journeys ethnographic and folklore materials from the Pokuttia
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territories were collected, and traditional folk clothes of the peasants and urban

population were described.

Thanks to the efforts of “The Rus Trinity”, a large number of local

intelligentsia participated in the study of folk culture. Particular attention deserves the

activity of a teacher, the first collector of Pokuttia folk poetry H. Ilkevich. His

collection "Galician Rus Sayings and Riddles" became the first edition of national

beliefs from the territory of Pokuttia. The researcher recorded a large number of

historical songs and ballads, many folk material was rewritten from written sources

that were later lost. H. Ilkevich’s surveys reflected all the aspects of the calendar and

family ritual of Pokuttians.

Collecting and research work of Ukrainian ethnographers of that time was

primarily based on the method of direct observation, and ethnographic materials were

not properly documented.

After extensive ethnographic work which had been launched in 1830-1840 by

“The Rus Trinity" the next two decades in domestic ethnographic science were

characterized by stagnation. In the 1850-1860's under ethnical harassment,

ethnographic activity carried out just educational character. Gradual restoration of

research in the field of ethnography began in the late 1860's.

In the second half of the 1860s – the first half of the 1870s, folk culture began

to be interested in on western Ukrainian lands. Young researchers focused most

attention on gathering folklore materials. Among the scientists of this period, the

most productive was M. Buchynskyi, a public figure, lawyer, scholar, and folklorist.

In his ethnographic materials he usually certified the place of record, but the

respondent's surname was not always indicated. M. Buchynskyi collected a large


[…]


тільки народний одяг потребує збереження і популяризації, але також потрібно

зберігати і вивчати народні танці, пісні, які, на думку автора, «ще не цілком

використано і схоплено з народу» [399, с. 11].

У статті «Виставка виробів народного мистецтва в Коломиї» зазначено, що

філія Союзу українок жваво брала участь у виставковій діяльності в м. Коломиї.

Наголошено на тому, що серед традиційних килимів, ліжників, подушок і т. п.

вперше експонувалася жіноча біжутерія – срібна бронзолета і перстень,

декоровані кольоровим металом і ніжним бісером. Як зазначила автор, «ефект

надзвичайно гарний – кращий як у давніх кавказьких виробах» [321, с. 10]. У

статті «Наше мистецтво» описана виставка у м. Львові. Показовою на ній була
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експозиція, організована в Покутському музеї в м. Станиславові, де більшою

мірою було представлено покутське мистецтво [318, с. 8].

Поряд із виставковою роботою, важливою ділянкою зацікавлень жіночого

товариства Союзу українок була музейна справа. В одному з номерів редакцією

журналу було надруковано заклик долучитися до збиральницької діяльності

цінних експонатів народного мистецтва для того, щоб створити музей у

м. Коломиї [304, с. 15]. У статті «Десятиліття музею Гуцульщина» авторка

наголошувала на великій значимості його створення. Так, В. Кобринського –

засновника музею авторка назвала «організатором і душею музею» [303, с. 13].

Згадано і простих селян, які своїми пожертвами долучилися до створення

музею в м. Коломиї. Ними було подаровано два чумацькі вози, що з покутських

теренів вивозили сіль. Зокрема, це хлібороб І. Ровенчук з м. Печеніжина, а

другий – український шляхтич І. Березовський-Симчич із с. Верхнього

Березова. Останньому за віз євреї давали 100 злотих, проте він безкоштовно

віддав його українському музеєві [303, с. 13].

В етнографічному нарисі О. Дучимінської «Великодні звичаї в селі

Рунґурах Коломийського повіту» описано давні великодні звичаї, обряди,

повір’я про підготовку і проведення великодніх свят на покутсько-

гуцульському пограниччі [302, с. 4–5].

Ще однин жіночий часопис «Нова хата» ставив собі за мету досліджувати

та зберігати традиційне мистецтво українського народу. Видання засновано

1922 р. і було органом львівського жіночого промислового кооперативу

«Українське народне мистецтво». Основне завдання часопису – усвідомлення і

переконування найширших верств суспільства про цінність народної творчості

та через пропагування сучасного застосування як автентичних зразків

народного мистецтва, так і його традиційних особливостей у новостворених

виробах [387, с. 884]. Редколегія часопису наголошувала, що видання засноване

з метою «… ширити, плекати і популяризувати народне мистецтво настільки,

щоб воно стало необхідним щодня, а не лише на свята» [387, с. 885–886].
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У кожному номері часопису публікувалися статті та розвідки з етнографії

та фольклору. З-поміж іншого в центрі уваги кооперативу та редакції журналу

був національний одяг. У журналі друкувалися матеріали про регіональні

особливості вбрання, звіти з вечорів «Народна ноша». Розуміючи важливість

збереження автентичного народного одягу, редактори видання стали

організаторами збиральницької роботи. Вони розробили анкети для збору

інформації про народний стрій, які друкувалися в журналах впродовж 1930 р.

[387, с. 886].

У статті «Народний одяг» пропонували для популяризації народного одягу

влаштовувати вечори його носіння. На одному з таких вечорів був

представлений жіночий та чоловічий одяг з Наддніпрянської України,

Придністерського Поділля, Покуття, Буковини та Гуцульщини. Серед

продемонстрованих комплектів жіночого одягу зразки з Покуття були

відзначенні двома нагородами. Так, стрій зі с. Серафинці Городенківського

повіту (автор М. Велигорська) було визнано як найстильніший, а стрій молодої

з с. Тишківці того ж повіту (У. Старосольська) – як найбільш мальовничий [316,

с. 2]. Журі відмітило також строї з с. Русів Снятинського повіту та

с. Чернелиця, с. Гвіздець, с. Ясенів-Пільний, с. Чернятин Городенківського

повіту [316, с. 2]. На думку автора статті, вечори народних обрядин

представляли велику культурну цінність, громадянство могли побачити красу

народної творчості, що поволі переводилася і переставала бути доступною для

широких верств населення [316, с. 2].

Тему народного вбрання порушила І. Гургула в публікації «Українська

народна ноша». В ній вона охарактеризувала частини поясного одягу. Загалом

на Гуцульщині носили запаски. На Поділлі, Покутті, придністерському Поділлі,

Буковині поширені обгортки, або «горбортки» місцевим говором [310, с. 2].

Окрім цього, авторка зауважила, що давнім традиційним поясним одягом

являлася спідниця. На Покутті, Бойківщині, Лемківщині було поширене

рясовання цілої спідниці вздовж з гори додолу. На Городенківщині рясували

також вовняні опинки й запаски, і спідниці з грубого полотна [310, с. 3–4].
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На сторінках «Жіночої долі» були надруковані й розвідки, присвячені

господарським допоміжним заняттям. Мова йде про статтю І. Свєнціцького

«Давні килими Галичини». Автор зауважив, що характерною рисою галицького

килима є перевага геометричного орнаменту. На думку автора, геометричний

орнамент свідчить про «первісні споконвічні вироби нашого килимарства»

[324, с. 1]. Школи домашнього мистецького промислу в м. Коломиї та

м. Вижниці внесли чимало шаблонів у народне мистецтво, зокрема, це

стосувалося орнаменту. У школах запозичували візерунки болгарських,

сербських, румунських і боснійських килимів [324, с. 1–2].

Автор стверджував, що для території, де сходяться Покуття, Буковина,

Поділля, були характерні килими з контрастними смугами на чорному тлі.

Здебільшого їх виготовляли кустарники-самоуки. Мотиви галицького

килимарства такі: на Гуцульщині й на Покутті – площинні, «немов барвних

хвиль і ритмічних віток»; на Поділлі – геометризовані рослинні з квітчастими

зірками [324, с. 2].

Для популяризації гончарства була опублікована стаття «Дещо про

народну кераміку». На думку автора, цей промисел зазнавав різних культурних

впливів. Найбільшими осередками народного гончарства були Полтавщина,

Гуцульщина, Покуття (Снятинщина) [296, с. 3].

З публікації «По виставці українського народного мистецтва в Данціґу»

дізнаємося, що на цьому етнографічному форумі в м. Данціґу (м. Гданськ)

роботи представляли кооперативи «Українське народне мистецтво» та

«Гуцульщина» в м. Косові. Організацією і технічною частиною займався

комітет товариства «Просвіта». На виставці експонувався народний одяг,

килими, обруси, подушки, доріжки з Буковини, Покуття, Гуцульщини,

Лемківщини, Бойківщини. З теренів Покуття демонструвався одяг із сіл

Городниця та Тишківці Городенківського повіту [322, с. 2]. Доповнювали

експозицію кілька малюнків покутських переміток, виконані О. Кульчицькою.

Для відвідувачів стояв стіл з літературою, етнографічні, політичні, географічні

мапи України [322, с. 3].
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У статті «По виставці українського народного мистецтва у Станиславові»

розповідається про етнографічний захід, проведений 29 березня 1931 р. у залі

«Бесіди». На виставці експонували вишивки різних етнографічних районів. На

манекенах демонструвався народний стрій з Покуття. Доповненням до одягу

були поодинокі предмети народної ноші і навіть домашньої обстановки. На

думку автора, найкраще було представлено Городенківський повіт. З цих

теренів продемонстровано жіночий та дівочий строї з с. Серафинці. Так,

цікавим був збережений давній головний убір – «феза». Його одягали на голову

й обвивали зверху білим тканим рантухом. Традиційно жінки з цього села

поверх вишитої сорочки носили «ріклю», а також «катанки» [323, с. 5]. Статтю

супроводжують світлини з виставки.

Завдання виставки – ознайомити громадськість з народним мистецтвом,

яке повинно стати невід’ємною частиною хатньої обстановки. Для кооперативів

цей захід дозволив ознайомити міське населення з народною ношею околиць,

спонукав заснувати нові осередки кооперативів вишивання. Виставку відвідало

500 осіб та учениці всіх українських дівочих шкіл м. Станиславова [323, с. 6].

Окреме місце в публікаціях займали питання безпосередньої організації

етнографічної справи на місцях. Так, у статті «З приводу виставки народнього

мистецтва в гімназії С. С. Василіянок» вказувалося, що при дівочій гімназії

сестер василіянок у м. Львові організовано шкільний етнографічний музей.

Заснування його автор прирівнював до культурологічної цілі. Етнографічна

колекція в гімназії складалася з одягу, вишивок, тканин, писанок, зібраних з

усієї території України. Серед них була колекція вишивок зі Снятинщини,

головні убори з Городенківщии. Доповнювали її ткані покутські гобортки,

пояси, перемітки [309, с. 3]. Автор зазначив, що етнографічна збірка мала для

школи й практичне значення. Так, при навчанні рисунків учитель міг

використовувати готові зразки народного орнаменту й колористики для

ілюстрування своїх вказівок, а під час виконання ручних робіт – застосовувати

оригінальні народні візерунки та навчати різних технік вишивання [309, с. 3].
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У матеріалі «Народні вишивки в нашій хаті» наголошено на важливості її

використання в домашньому інтер’єрі. Окрім одягу, українці з давніх часів

декорували вишивкою скатертини, рушники, фіранки. Авторка зауважила, що

«потрібно позбутися пересуду, начебто чужі вишивки кращі». Вона навела

приклади шанобливого ставлення до народного мистецтва в інших країнах,

зокрема згадала, що у шведів, румунів він ввійшов в побут інтелігенції [313,

с. 1].

Аналізуючи особливості кожного етнографічного району, Л. Бурачинська

зазначила, що вишивки різних районів відрізнялися один від одного

кольоровою гамою і візерунками. Кожна окрема група вишивок з Буковини,

Покуття, Гуцульщини, Бойківщини поставала «зі своїм питомим мистецьким

обличчям» [313, с. 2]. Так, «гуцульська вишивка є найбільш відома і найбільше

досліджена з усіх українських стилів». Покутська вишивка важка і темна, «як

земля яку тут орють». У кольоровій гамі переважають темно-вишнева,

«кукурудзяна» та ще якась особлива жовтаво-червона барви. Вишивкою

прикрашали найважливіші для родини речі – подушки, ковдри, скатерті,

рушники [313, с. 3].

Публікації з народознавчою тематикою з’являлися і в «Гуцульському

слові». У статті «Музей «Гуцульщина» в Коломиї» інформувалося, що

31 грудня 1934 р. відбулося відкриття і посвячення «Українського Народного

Музею – «Гуцульщина» ім. о. Й. Кобринського». У публікації наголошувалося,

що це подія «великої ваги для української нації, а зокрема для Покуття та

Гуцульщини» [314, с. 2]. Зазначалося, що на відкриття музею було запрошено

відомих вчених І. Свенціцького, Я. Пастернака, які виступили з цінними

науковими рефератами про історичне минуле Покуття і Гуцульщини [314, с. 2].

Таким чином, проведення етнографічних, сільськогосподарських та

промислових виставок в останній чверті ХІХ – початку XX ст. стало предтечею

започаткування та організації музейницької справи на Покутті в міжвоєнний

період. Створенню музею в м. Коломиї сприяла консолідація місцевого

українства, яке прагнуло зберегти зразки матеріальної культури населення
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краю. Популяризації покутської традиційної культури також сприяли публікації

у місцевих періодичних виданнях, які на своїх сторінках висвітлювали

традиційну ношу, допоміжні господарські заняття та окремі елементи

обрядодій.
