ВІДСУК

офіційного опонента Кожолянка Георгія Костянтиновича на дисертаційну роботу Триняк Лілії Володимирівни «Покуття в етнографічних дослідженнях ХІХ -30-х рр. ХХ ст.» , подану на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.05 – етнологія.

Дисертаційна робота Триняк Л.В. присвячена дослідженню етнографічного вивчення українців Покуття у ХІХ - 30-х рр. ХХ ст. і є завершеним самостійним дослідженням. Обрана дисертанткою тема ще не була предметом окремого дослідження, а висвітлювалася лише фрагментарно. В українській етнографічній історіографії дослідження з етнографії Покуття поки що відсутні, досліджувались окремі питання лише в загальному контексті узагальнюючих етнологічних праць.

Позитивне враження справляє теоретична частина роботи, її структура. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, поділених на підрозділи, висновків, списку використаних джерел і додатків. Зокрема, у розділі 1. Джерела, історіографічна та методологічна база роботи, вміщено матеріал підрозділів: Джерела дослідження , стан наукової розробки проблеми, методологічні основи наукової роботи. Авторка дисертації досліджує історіографічні матеріали за темою, які були опубліковані від ХІХ ст. до початку ХХІ ст.

У розділі 2. Початковий етап народознавчих досліджень на Покутті - у підрозділах: Покуття у розвідках іноземних дослідників кінця 18-середини 19 ст. Початок етнографічного дослідження Покуття вітчизняними вченими у 1820-х –на початку 1870 х рр. досліджено етнографічне вивчення Покуття, відповідного періоду.

У розділі 3. Етнографічне вивчення Покуття українськими дослідниками останньої чверті ХІХ – 30-х рр. ХХ ст. подано підрозділи: 3.1.Фольклористична діяльність Етнографічної Комісії НТШ та участь у ній

місцевої інтелігенції в останній чверті XIX - початок XX ст. 3.2. Етнографічні та господарсько-промислові виставки 1880-1912 рр. 3.3. Матеріально-побутова культура покутян у збірках музейних колекцій на сторінках періодичних видань 1920-1930-х рр.

У розділі 4. Традиційна культура Покуття у розвідках польських вчених останньої чверті XIX ст. 4.1. Культура та побут населення краю у науковій спадщині О.Кольберга , 4.2. Красознавчі та туристично-регіональні студії Покуття у розвідках польських вчених останньої чверті XIX -30-х рр. XX ст. досліджено традиційну культуру українців Покуття польськими вченими.

Висвітлення матеріалу здійснене за проблемно-хронологічним принципом, відповідає меті та завданням дослідження.

У вступній частині авторка навела достатньо аргументів для обґрунтування актуальності, наукової новизни та територіальних меж дослідження, зуміла розкрити сутність проблеми та її значущість, зазначено такі складові дослідження, як об'єкт і предмет, теоретико-методологічні засади, на якій проводилося дослідження.

В цілому ґрунтовно сформувано висновки дисертації. Вони досить повно узагальнюють результати власного дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що наукове дослідження, проведене на основі використання широкого кола джерел, які значною мірою вперше введені до наукового обігу, дозволило дисертантці висвітлити актуальні, складну та малодосліджену проблему

Дійсно уперше в українській етнологічній науці проведено комплексне дослідження вивчення вітчизняними і польськими дослідниками етнографії Покуття XIX ст. -30-х рр. XX ст.

Висновки, узагальнення, наукова інтерпретація та емпіричні матеріали дисертації можуть бути використані при підготовці навчальних курсів у вузах, оглядів, навчально-методичних посібників, для підготовки фахівців етнологів та істориків, а також для підготовки фундаментальних нарисів з

етнології західноукраїнського регіону та України в цілому. Поданий у дисертації фактологічний матеріал та наукові положення можуть бути використані для здійснення порівняльно-історичного аналізу розвитку етнографії різних регіонів України і різних етнографічних груп українців.

Констатую, що основні положення дисертації представлені на наукових конференціях, апробовані та викладені у фахових виданнях. Основні положення дисертації викладено у 5 наукових публікаціях, та 10 виданнях праць апробаційного характеру.

Автореферат дисертації відображає мету, завдання, основний зміст та результати дослідження.

Разом з тим поряд з загальною позитивною оцінкою дисертації висловлю і певні зауваження та побажання:

1. У вступі (стор. 18) зазначено «Сучасне суспільство тяжіє до модернізації традиційного життя та глобалізації усіх цінностей, з-поміж яких вагоме місце посідають етнічні». Як мені здається, тут подано досить ствердне і в той же час не зовсім правильне положення «глобалізація усіх цінностей».
2. У наступному абзаці стверджується необхідність «комплексного етнографічного вивчення « нації» (української). Але далі автор замінює окремі частини української нації на культурно-історичний масив (Покуття) і стверджує, що цей масив (Покуття) має власну багатогранну матеріальну і духовну культуру. Але ж на Покутті живуть не тільки українці, а і представники інших народів.
3. Певні зауваження є до визначення об'єкту дослідження (стор. 20), де вказано, що «об'єктом дослідження виступає традиційна та духовна культура населення Покуття», виникає питання, чи всього населення Покуття, чи тільки українців?

4. При визначенні предмети (стор. 20) дослідження авторка вказує, що у предмет дослідження входять «еволюції науково-методологічного пізнання етнографічного масиву вітчизняними та зарубіжними вченими, краєзнавцями та мандрівниками. На мою думку, краще було б написати: «еволюція науково-методичного **вивчення** етнографічного масиву вітчизняними та зарубіжними вченими, краєзнавцями та мандрівниками».
5. Мабуть, краще було розділити завдання дослідження (стор. 19) Етнографічної комісії НТШ та участь у ній місцевої інтелігенції в останній третині XIX – на початку XX ст., оскільки НТШ було створено у 1890 р. у Львові і не має воно відношення до всієї останньої третини XIX ст., а більше до кінця століття, чи до 90-х років XIX ст.
6. Також незрозумілим є завдання «висвітлити зміст етнографічних досліджень на Покутті, який представлений на сторінках періодичних видань 1920 р.-1930-х рр.», а матеріали періодичних витань більш раннього часу, не ставиться завдання вивчити. Адаже у вступі вказано, що «Третю групу джерел становлять публікації загальнокрайової та місцевої суспільно-політичної періодики, що виходила протягом 90-х рр. XIX - 30-х рр. XX ст.». Відповідно і у списку джерел є вказівка на періодичні видання XIX ст. та початку XXI ст. (позиції 300, 307 та ін.)
7. При визначенні хронологічних меж дослідження, вказано, що верхня межа «початок Другої світової війни...», але ж 1939 рік має 12 місяців. Краще було б позначити державну зміну підпорядкування території, а не просто вказати, що «з приходом радянської влади в Галичину завершився період комплексного вивчення краю та формувалась нова модель збору матеріалів». Дослідження авторкою велось по території Покуття, не по всій Галичині.

Разом з тим, висловлені зауваження і побажання суттєво не впливають на загально високий рівень виконаного дисертаційного дослідження.

Дисертація Триняк Лілії Володимирівни «Покуття в етнографічних дослідженнях ХІХ - 30-х рр. ХХ ст.» є завершеною науковою працею з етнології України, яка виконана на належному науково-методологічному рівні, відповідає вимогам Міністерства освіти і науки України, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.05 - етнологія.

Офіційний опонент, доктор історичних наук (спеціальність 07.00.05- етнологія), професор, голова Буковинського етнографічного товариства

Кожолянко Георгій Костянтинівч

Підпис доктора історичних наук Кожолянко Г.К засвідчую
секретар Буковинського етнографічного товариства
Л.В.Звенигородська